[image: image1.png]A
\/
A
VAV?V

AN

\/

A

         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧАПАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2021 года № 23
О внесении изменений в Правила благоустройства территории Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области ( в редакции решений №116 от 19.04.2019;№ 136 от 11.11.2019;№208 от 16.06.2021)
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131- ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», в соответствии с требованиями Костромской  межрайонной природоохранной прокуратуры от 18 августа 2021 года № 24-2021, руководствуясь Уставом Чапаевского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области.
РЕШИЛ:
1. Внести в Правила благоустройства территории Чапаевского Сельского Поселения, утвержденные решением Совета депутатов сельского поселения от 31.10.2017 №  следующие изменения:

1.1.Статья 22
1) заменить следующим содержанием

22.1. Содержание собак рассматривается как деятельность, связанная с повышенной опасностью. Владельцы домашних животных несут ответственность за их здоровье и содержание, а также за моральный и имущественный ущерб либо за вред здоровью человека, причиненный их домашними животными иным лицам.

22.2. Выгул домашних животных (собак, кошек и др.) разрешается на территориях, определяемых администрацией сельского поселения. Для этих целей на отведенных площадках устанавливаются знаки о разрешении выгула. При отсутствии специализированных площадок место выгула определяет сам владелец животного при неукоснительном обеспечении безопасности окружающих.

22.3. Выводить собаку на прогулку можно только на поводке. Спускать собаку с поводка можно только в специально отведенных местах для выгула Собаки проявляющие агресивность по отношению к людям, собакам и другим животным, выводятся на прогулку в наморднике.

В случае социальной опасности (неоднократные покусы, покусы, повлекшие серьезные нарушения здоровья) домашнее животное подлежит конфискации или усыплению по заключению комиссии в составе органа государственного ветеринарного надзора в порядке, установленным действующим законодательством.

    22.4.  Запрещается:

    - выгул собак без сопровождающего лица и поводка;

    - оставлять домашних животных без присмотра;

    - посещать с домашними животными магазины, организации массового питания, медицинские, культурные и образовательные учреждения. Организации должны помещать знаки о запрете посещения их с домашними животными при входе и оборудовать места для их привязи;

   - запрещается загрязнение лестничных клеток, дворов, газонов, скверов, тротуаров, улиц, связанных с содержанием животных. Не разрешается содержать домашних животных в местах общего пользования жилых домов (кухни, коридоры, и др. местах общего пользования коммунальных квартир, лестничные клетки, чердаки, подвалы, переходные лоджии и другие) Загрязнение домашними животными указанных мест немедленно устраняется их владельцами;

   - выгуливать собак, требующих особой ответственности владельца, детям до 14 лет, а также лицам, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического и токсического опьянения;

   - оставлять без попечения домашнее животное, бросать или самовольно уничтожать;

   - запрещается проведение собачьих боев как организованного зрелищного мероприятия;

   - запрещается выбрасывать трупы животных в контейнеры для сбора мусора и бытовых отходов;

   - выгул собак и кошек на детских и спортивных площадках;

   -купать собак в местах оборудованных и предназначенных для купания и пляжей;

   22.5. Животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица (кроме временно оставленных на привязи у мест общего пользования), подлежат отлову как безнадзорные..

  Отлов безнадзорных животных регламентируется решением ОМСУ и осуществляется подрядчиком (исполнителем), с которым заключен контракт.

  22.6. Владельцы животных (собак, кошек и других животных) не должны допускать загрязнение тротуаров и других объектов общего пользования при выгуле домашних животных, а в случае загрязнения должны убрать экскременты за своим животным.

  22.7. Содержание домашнего скота и птицы:

  22.7.1. Домашний скот и птица должны содержаться в пределах земельного участка собственника, владельца, пользователя, находящегося в его собственности, владении, пользовании.

 25.7.2.  Выпас скота разрешается только в специально отведенных для этого местах.

 25.7.3.Места прогона скота на пастбища должны быть согласованы с администрацией сельского поселения.

  25.8. На территории населенных пунктов запрещается:

  - беспривязное содержание животных на пустырях в границах населенного пункта, в береговой зоне, на территориях кладбищ;

  - совершать прогон животных  к месту выпасов и обратно через центр населенного пункта, парки, скверы, аллеи, газоны, мимо больниц, школ, детских садов, зон отдыха;

  - выпас скота на территории улиц населенных пунктов, садов, скверов, лесопарков, в рекреационных зонах земель поселений;

  - возле памятников, домов культуры, клубов, учреждений здравоохранения и образования, придомовой территории, придорожных полосах;

 - складировать навоз животных вблизи жилых помещений, на улицах, за границей приусадебного участка, делать стоки из хозпостроек за пределы личного земельного участка. Устраивать временные загоны для содержания скота и птицы, а также водоемы за пределами своего участка.

      2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального
       опубликования в газете «Чапаевский Вестник».
Глава Чапаевского сельского поселения

Красносельского муниципального района

Костромской области                                                                 Г.А. Смирнова
.
.